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I. ÚVOD
Toto téma mě zaujalo, protože má psychologické zaměření a není mu věnována

dostatečná pozornost od zdravotníků.

Estetika v nemocnicích je stále podceňovanou oblastí. Medicína se nejvíce

orientuje na fyzickou stránku a ta psychická za ní pokulhává. Je třeba si uvědomit,

že člověk je bio-psycho-sociální bytost a má tyto tři oblasti potřeb. Když člověk

onemocnění, jeho životní prostor je stísněn do nemocničního pokoje, a ten se stává novým

útočištěm. Pokud je tento nový životní prostor temný, vymalovaný bílou barvou a vybaven

zastaralým nábytkem, je potom obtížné myslet pozitivně a plánovat nové životní cíle.

Již Florence Nightingalová se zmiňuje, že je třeba pečovat o rozmanitost prostředí

kolem nemocného člověka. Pěkné prostředí ovlivňuje psychický stav pacienta, a tím je

i urychlován proces uzdravování. Pokud je nemocný přijat do zdravotnického zařízení,

mění se jeho denní program. Je vytržen z aktivního života a postaven do situace, kdy pouze

pasivně přijímá léčbu. Tímto vzniká časový prostor na zamyšlení se nad vlastní chorobou.

Nemocný člověk by se měl v době hospitalizace i obveselit a k tomu slouží dekorace,

květiny nebo výhled z okna. A právě estetické prostředí přináší pozitivní vjemy, a tím

i lepší náladu.

Cílem této práce je v teoretické části definovat estetické aspekty nemocničního

prostředí a v praktické části vymezit vliv těchto aspektů na psychický stav pacienta v době

hospitalizace.
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II. TEORETICKÁ ČÁST

1. Cíle

Cílem této bakalářské práce je poukázat na to, že i v nemocničním prostředí

existuje estetika. Prostředí nemocnic ovlivňuje psychiku pacienta a ta dále působí

i na proces uzdravování.

Cílem teoretické části je charakterizovat jednotlivé estetické aspekty nemocničního

prostředí. Dále definovat psychologii vnímání barev, světla, tvarů, pachu a hudební

estetiku.

Cílem empirické části je zjistit, jaké jsou nejdůležitější estetické aspekty

nemocničního prostředí a to z pohledu pacientů. Dále popsat, jak prostředí nemocnic

ovlivňuje a působí na psychický stav pacientů. Zjistit, co lze udělat pro to, aby nemocniční

prostředí působilo pozitivně.
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2. Estetika

Slovo estetika pochází z řeckého slova aisthétikos, což v překladu znamená týkající

se vnímání. Počátky evropské estetiky jsou datovány do 6. století před naším letopočtem

a jsou spjaté s Řeckem.

Estetiku můžeme definovat jako teorii působení krásna na člověka, vnímání pocitů

a dojmů z uměleckých i přírodních výtvorů. (ABZ slovník cizích slov: Estetika, 2008)

Estetika je původně nauka o smyslovém či citovém poznání. Jako disciplína měla

zkoumat logiku různých druhů smyslového poznání a možnosti jeho zdokonalování, včetně

poznání krásných, vznešených či obdivuhodných jevů a jejich produkce ve volném umění.

(Henckmann, Porter, 1995)

Estetický přístup ke světu je odborným výkladem estetiky. Vědní obor estetika

má za úkole poznat princip estetického a uměleckého hodnocení. (Jůzl, 1992)

„Náhled estetický nevěnuje pozornost otázce, co jsou věci a jevy samy o sobě,

ale jak na nás působí, tedy pozornost zážitku zcela speciálnímu, který nazýváme krásným.

Zážitek ovšem vzniká vždy z nějakého podnětu, tedy i zážitek krásy, případně jejího

protipólu – ošklivosti. Nabízí se proto domněnka, že krása (ošklivost) je v okolním světě

jako reálná vlastnost již obsažena a že ji poznáváme.“ (Jůzl, 1992, s. 3)

Nacházíme se v situaci, kdy provádíme estetické hodnocení nějaké oblasti. A právě

toto zhodnocení nemusí být pro všechny pravdivé, protože jde o vyjádření subjektivního

názoru jedince. Avšak není zcela libovolné. Existují různé sociální skupiny, které

se ve svém estetickém hodnocení shodují. Krása sice není vlastností určitého předmětu

či jevu, ale její vlastnosti dávají možnost estetického zhodnocení. Estetické hodnocení

se historicky i skupinově neustále mění, proto není možné stanovit jediný výklad krásy

či ošklivosti. Toto hodnocení se váže k našim zálibám, zájmům a je spjato i s naší kulturou.

Estetický přístup ke světu se neomezuje pouze na krásu a ošklivost, příkladem jsou

některé umělecké směry 20. století, které se zaměřovaly na hrůzné stránky skutečnosti.

A tak vznikala nová krása.

Okruhy zájmu estetiky:

- estetično přírody (realita)

- estetično výtvorů lidí a mimouměleckých projevů (výrobky uměleckých řemesel,

vědecké práce)

- umělecké estetično (umění)

10
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Lidské činnosti a výtvory plní v životě lidí nejrůznější funkce. Předmět,

který je praktický, může mít i estetickou funkci. S krásným a praktickým výrobkem se nám

žije lépe. I v lidském chování je estetická funkce výrazná, při volbě oblečení, úpravě

vzhledu, tím se snažíme o vyšší sebedůvěru. Estetické funkce v mimoumělecké oblasti

slouží ke konkrétním účelům. (Jůzl, 1992)
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3. Anatomie a fyziologie vybraných smyslů

3.1 Anatomie a fyziologie zrakového ústrojí
Zrak je ze všech smyslů nejdůležitější, protože přináší asi okolo tří čtvrtin všech

našich vjemů.

Zrakový orgán je oční koule. A ten nám umožňuje vnímat nejen světlo, ale i tvar,

pohyb a také prostorové rozložení předmětů. Oční koule je uložena v dutině očnice,

tu ohraničují lebeční kosti.

Stěna oka je tvořena třemi vrstvami: zevní vazivová bělima, střední cévnatka

a vnitřní sítnice s receptory.

o Zevní silná vazivová blána – bělima, tvořící pevný obal oční koule. V předním

úseku přechází bělima do průhledné rohovky. Rohovka je složena z tenkých vazivových

plotének, které jsou na sebe hustě přiloženy. A tvarem je podobná hodinovému sklíčku.

o Střední vrstva oka – cévnatka – je velmi bohatá na cévy, které zásobující tkáně

oka. Cévnatka vpředu déle pokračuje jako zřasený prstenec nebo-li řasnaté tělísko, to volně

visící mezi bělimou a rohovkou. Podklad řasnatého tělíska je drobný hladký sval.

Od okrajů tělíska vybíhají tenká vlákna, připojující se k pouzdru čočky. Při smrštění svalu

povolí tah vláken a čočka se vlastní pružností vyklene. Uvolněním svalu se čočka oploští.

Tím se mění její světelná mohutnost. Od řasnatého tělíska odstupuje kruhový terčík

uložený před čočkou, který se nazývá duhovka. Ve středu duhovky je kruhový otvor,

zornice. Svaly duhovky zužují a rozšiřují zornici, a tím regulují vstup světla do dalších

oddílů oka.

o Vnitřní vrstva oka je tvořena sítnicí. V sítnici jsou receptory reagující na světelné

záření. Vlastní stavba sítnice je velmi složitá a skládá se z řady buněčných vrstev.

Nejdůležitější vrstvou jsou tyčinky a čípky. Ty patří mezi receptory sítnice.

Tyčinek je pravděpodobně 120 miliónů, slouží pro vnímání světla. Čípků je pouze

6 miliónů a jsou to receptory barevného vidění. V sítnici také začínají vlákna zrakového

nervu, jimiž jsou elektrické podněty vyvolané v receptorech dopadem světla převáděny

do mozku.
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Oční komory mají tvar štěrbinovitého prostoru, nacházejí se mezi rohovkou

a duhovkou (přední komora), dále mezi duhovkou a přední plochou čočky (zadní komora).

V těchto komorách cirkuluje komorová voda, tvoří ji krevní plazma.

Sklivec je průhledná hmota a vyplňuje většinu vnitřního prostoru oční koule.

Obr. č. 1 – Oční koule.
1 – sklivec,

2 – vazivový obal oka (sklivec),

3 – sítnice,

4 – osa oka (žlutá skvrna),

5 – obaly zrakového nervu,

6 – zrakový nerv,

7 – okohybný sval,

8 – spojivka,

9 – řasnaté těleso

10 – zadní oční komora,

11 – přední oční komora,

12 – čočka,

13 – závěsný aparát čočky,

14 – rohovka.

(Dylevský, 2006, s. 206)

Obraz, který se vytvoří na sítnici, je plochý. Teprve dva obrazy, které jsou


[…]

Nezajímám se o to
Nadstandardy jsou zbytečné, zrušil/a bych je
Jiná odpověď:…………………………………………………………

16. Máte zkušenost s jiným zdravotnickým zařízením, kde byla estetické stránce

prostředí věnována pozornost. Jakou?
……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………

17. Možná, že jsem se Vás zapomněla na něco důležitého zeptat. Pokud chcete,

napište mi to prosím zde, případně na samostatný papír.
……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………
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Příloha č. 3

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
LÉKAŘSKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ
Ústav sociálního lékařství
Odd. ošetřovatelství
Šimkova 870, 500 01 Hradec Králové
Tel.495816 416,fax 4955l 35 97, e mail:klausovaa@lfhk.cuni.cz

ŘÍZENÝ ROZHOVOR PRO DÍTĚ ( 5 – 10 LET )

Pohlaví:
chlapec
dívka

S rodičem
s matkou
s otcem

Bez rodiče

Věk:

5
6
7
8
9
10

Oddělení:

Dětské oddělení

90

1. Jsou nemocnice, kde jsi byl/a, pěkně vybavené a barevné?
Ano
Ne
Nevím
Jiná odpověď:………………………………..................................

2. Co je pro Tebe tady na oddělení důležité?

Čisté prostředí Ano x Ne x Nevím
Hezká uniforma sestřiček a doktorů Ano x Ne x Nevím
Květiny Ano x Ne x Nevím

Obrázky, hračky, PC Ano x Ne x Nevím
Jiná odpověď:………………………………………………………

3. Líbí se Ti, jaké je tu světlo?

Ne
Ano
Nevím
Jiná odpověď:………………………………………………………

4. Líbí se Ti, když v nemocnici hraje hudba?
Ano, líbí
Ne, nelíbí
Hudba na oddělení není
Nevím
Jiná odpověď:………………………………………………………

5. Líbí se Ti, když v nemocnici hraje televize?
Ano, líbí
Ne, nelíbí
Nevím
Televize na oddělení není
Jiná odpověď:……………………………………………………….

6. Voní Ti to tady na oddělení?
Ano, voní
Ne, nevoní
Nevím
Jiná odpověď:………………………………………………………..

7. Líbí se ti tady barevná výzdoba?
Nelíbí
Líbí
Nevím
Jiná odpověď:……………………………………………………………
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8. Které barvy máš rád/a ?
Červená
Oranžová
Žlutá
Růžová
Zelená
Tyrkysová
Modrá
Fialová
Bílá
Béžová / hnědá
Černá
Jiná barva:…………………………………………………………………….

9. Které barvy nemáš rád/a ?

Červená
Oranžová
Žlutá
Růžová
Zelená
Tyrkysová
Modrá
Fialová
Bílá
Béžová / hnědá
Černá
Jiná barva:……………………………………………………………………

10. Jaké pokoje v nemocnici máš rád/a?

Malé
Velké
Střední
Nevím
Jiná odpověď:………………………………………………………………

11. Líbí se ti tvůj pokoj?
Nelíbí
Líbí
Nevím
Jiná odpověď:………………………………………………………………
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Příloha č. 4

Fotografie z dětského oddělení v Oblastní nemocnici Jičín.
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 (Oblastní nemocnice Jičín: Dětské oddělení, 2008)
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http://www.nemjc.cz/det_jc1.html

Příloha č. 5

Fotografie z chirurgického oddělení v Oblastní nemocnici Jičín.

(Oblastní nemocnice Jičín: Chirurgické oddělení, 2008)

Příloha č. 6

Fotografie z interního oddělení v Oblastní nemocnici Jičín.

(Oblastní nemocnice Jičín: Interní oddělení, 2008)

95

http://www.nemjc.cz/det_jc1.html
http://www.nemjc.cz/det_jc1.html

Příloha č. 7

Fotografie z Nadace Archa Chantal.
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 (Nadace Archa Chantal: Fotogalerie, 2008)

Příloha č. 8

Tabulka spektra viditelného světla rozdělené podle barev.

Barva Rozsah vlnových délek Rozsah frekvencí

červená ~ 625 – 800 nm ~ 480 – 375 THz

oranžová ~ 590 – 625 nm ~ 510 – 480 THz

žlutá ~ 565 – 590 nm ~ 530 – 510 THz

zelená ~ 520 – 565 nm ~ 580 – 530 THz

tyrkysová ~ 500 – 520 nm ~ 600 – 580 THz

modrá ~ 430 – 500 nm ~ 700 – 600 THz

fialová ~ 400 – 430 nm ~ 750 – 700 THz

(Wikipedie: Barva, 2008)
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http://www.archa-chantal.cz/galerie/index.php
http://www.archa-chantal.cz/galerie/
http://cs.wikipedia.org/wiki/Vlnov%C3%A1_d%C3%A9lka
http://cs.wikipedia.org/wiki/Frekvence
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cerven%C3%A1
http://cs.wikipedia.org/wiki/Nano
http://cs.wikipedia.org/wiki/Metr
http://cs.wikipedia.org/wiki/Tera
http://cs.wikipedia.org/wiki/Hertz
http://cs.wikipedia.org/wiki/Oran%C5%BEov%C3%A1
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%BDlut%C3%A1
http://cs.wikipedia.org/wiki/Zelen%C3%A1
http://cs.wikipedia.org/wiki/Tyrkysov%C3%A1
http://cs.wikipedia.org/wiki/Modr%C3%A1
http://cs.wikipedia.org/wiki/Fialov%C3%A1
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