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"Estetické aspekty nemocničního prostředí a vliv na psychický stav
pacienta"

Autorka při výběru tématu své diplomové práce vychází z oprávněné potřeby poukázat

na dosud opomíjený zřetel k psycho-sociálnfm potřebám pacientů v nemocničních zařízeních

a tím i k estetické stránce tohoto prostředi.

V úvodní části podává stručnou anatomickou a fyziologickou analýzu smyslových ústrojí.

Všímá si také psychologických zákonitostí smyslových podnětů - vnímání světla, barev,

tvaru, sluchových a čichových vjemů s ohledem na specifiku věkových zvláštností. V další

části se podrobně zabývá analýzou vnímání barev a tvaru a jejich působením na psychiku

člověka, stručně zmiňuje i působení hudby. V závěru teoretické části věnuje autorka

pozornost specifickým zvláštnostem psychického stavu pacienta, jeho prožívání nemoci a

přechodně změněným životním potřebám. Upozorňuje na biologický, psychický a sociální

aspekt nemoci (i zdraví) a s tím související individuální stránku osobnostních projevů

pacienta. Z těchto skutečností vyplývá potřeba komplexního přístupu ze strany

zdravotnických pracovníků.

V empirické části diplomové práce si autorka stanovila jako výzkumný cíl zjistit

prostřednictvím vyhodnocených dotazníků postoj pacientů k jednotlivým estetickým

aspektům nemocničního prostředí a ověřit vliv tohoto prostředí na jejich psychický stav.

Výsledky výzkumu by měly přispět k analýze současného stavu v konkrétní nemocnici a

obecně ke snahám nacházet vlídnější tvář našeho zdravotnictví. Ze zjištěných údajů lze

odvodit několik poznatků, které v podstatě potvrzují výchozí předpoklady. Autorka správně

konstatuje, že pacienti primárně preferují poskytovanou odbornou péči o jejich zdravotní stav

a estetické prostředí vnímají až druhotně. Z tohoto pohledu se jeví dotazníková otázka, zda

"výběr nemocnice ovlivňuje její estetická stránka" jako poněkud irelevantní. Nicméně

potvrzuje se, že pacienti jsou k nemocničnímu prostředí vnímaví. Zvláštní pozornost v tomto

směru je třeba věnovat dětským oddělením v tendenci přiblížit je po estetické stránce

přirozenému domácímu prostředí dětského pokoje.
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Od obecných otázek, sledujících celkový estetický dojem z exteriéru a interiéru

nemocnice směřuje dotazník ke zjišťování názorů na dílčí faktory ovlivňující psychickou

pohodu na oddělení, jako je čistota, volba barevnosti interiéru, dekorace, květinová výzdoba,

hudební a televizní kulisa. Ze zjištěných dat není patrné, zda jde o sledování běžných

programů České televize či komerčních stanic, nebo zda se také využívá speciálně

vybraných DVD nebo videokazet s vhodnými filmy a pořady (např. ve smyslu "smích léčí").

Totéž se týká i hudební kulisy.

K možným námětům k diskuzi, jak rozšířit nabídku podnětů k příjemné pohodě, patří

kupříkladu otázka, zda by malf pacienti uvítali návštěvu zdravotního klauna, případně další

formy literárního, divadelního či hudebního programu.

Zajímavý je průzkum oblfbenosti jednotlivých barev, jehož výsledky vcelku korespondují

s míněním zdravé populace. Pokud jde o výtvarnou výzdobu, z dokumentace (převážně

interiér dětského oddělení) je patrný kontrast mezi běžnou oblastní nemocnicí (dekorace

víceméně v tradičnlm duchu) a fakultní pediatrickou klinikou (Nadace Archa Chantal). Tento

kontrast m.j. výstižně ilustruje souvislost s finančními možnostmi, sponzoringem apod.

Diplomová práce Jany Konůpkové je sympatickým pokusem zmapovat dílčí část dosud

opomíjené stránky nemocniční péče, tedy subjektivního vnímání estetiky prostředí ze strany

pacientů. Poukazuje na nezbytnost propojení medicíny, psychologie a estetiky. Její výzkum

je nutně omezen časovými a prostorovými možnostmi. Navíc z objektivních důvodů chybí

srovnání s jinými zdravotnickými zařízeními a s jinými výzkumy tohoto druhu. Může však být

užitečným podnětem k diskuzi. Autorka i při zřejmém zaujetí zkoumanou problematikou

hodnotí získané poznatky střízlivě a realisticky. Estetickou úroveň nemocničního prostředí

posuzuje v kontextu se samozřejmým předpokladem standardní léčebné péče, která bude

vždy z hlediska zdravotníků i pacientů prioritní.

Oceňuji její odvahu vydat se do dosud málo probádaného terénu a její zodpovědný

přístup k dané problematice. Navrhuji přijmout předloženou práci k obhajobě s hodnocením

výborně. -----
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